


IosEF ČgcHar

TRNUTI

(aýbar z búsní)

TRINITAS

Přímluva k ud.ivenému

Někdy si něco napíšu -
takoqý malý ruípad
aby mi nezapad -

isem zapomnětliý
A aby se mi to snadněii četlo
píšu to pod sebe
v kratších řádďch
Ať to nikoho rremýlí
a nelitu}e tu kapičku
inkoustu
vžÁyť po ní odploa*á .
z mého srdce
stesk



-
-
t

r;
r
L

řj
a

i
t
Irí
a
I

I
I
I

I
t
t
I
a.r
j

třr
I
t

a

a

I
!
t
I
I
lř
I

!
I
I

a
I

I
Ir
I
I]
I
a
t
I
tr
I
řr
t
t
Iř
Irr
I

I

l

7
fs
!

t
I
I

F
í
t
I

Iesě nažirnr

Tiše ve mně vzlylaí
}tkff minulé štěstí
zaporrenuqfuh už dnri
zatímco bez hlesu
všemu se usmívá
přítomníbolest. . .
Výsledná něha
rnií podobu
súrání
z něhoŽ není úniku
A tak isem snad přece ien pšÉ naŽivu
viď, katďinko _ listopadko !
Ty isi na tom
také tak
když tě položiti na hrob

ZIá chvfle

olověná átěŽ marnosti
súahuie ke dnu
Hlavtl v dlaních
propadám se
do hořkosti

Kdybych aspoň neměl ďi

Ale takto
stoupá ve mně
Iítost marnosti
až k pláči



stýEldní Naděp sbomu

Strom
odstroiený
v listopadu
a tak sám
Že i pěnkava se boií sedrrout . . .
Co zbýntá člověku
když poztrácel
co se dalo
ne! malá naděp
sEomu
na podzim?

11



v zahradách
v duši tesknice . . .

niěerrrrr nerozumím?
ďtodím lrko proměrÉrrec stiíle?

če|Gám

zítÍa
átra vŽ

tomu konec
p se probudírn

r budu iiný
docela iiný
radostný
rný
r staná bídě uteču

všechno bude iiné . . .
Ale múŽe člověk utéci před sebou?

Stanply v ustrnutí
a sla$krě přemýšleií
ý stromy v podzimu
tam u nás
Snad vraceií se
pořád ien k !ďnomu
a pochopit nemohou
.tak iako la. . .
Všechno ie bolestné
až k radosti _
anebo snad i obráceně? -
Co iá vím?
len mlhy |dou
a ztáp$í všechno
aby nebylo vidět tolik
nafu ztráý. . .

r3



Vzpomínka
Paní Ludmile }andové

Šet pem kglem té zahrádky
s iedinou postední niŽí
Nemotú isem ii neslyšet
Dohořívala
tichým plamenem
v stmívání mlh
A nad ní
krouŽili nehlučně
bílí holubi
kteří mizeli
a waceli se v noých kruzích
steskňu!íce
tu pokornou krajinu
do podoby dutu

Tesknoto v nás

ieŽ wacíš se tak vytrvale
a zastavuieš se
v tmutí vdftnosti
nad kouskem krásy !

}en díky tobě
že bolíš
pomáháš
uchovávat nám
ty darované obrazy
skrytých útěch
s příslibem věčnosti

15

I

7
Ir
I

r.
ř
*
l a .

F
4:

:?
,
i

t
I 
u"t*,

I **. - pfftelkyně
I ta r,ěrná

I vna se pokaždé znova
l Hcína - nďelqána
l e usedá tiše
I knem

I o't"n'i všechno
J nís opouští tak snadno
l F" *" vytrvává
l Yčrná

[ " 
* nic se neptií

ř co také?

I 
x c.." slova mezi přáteli?! . .

t
!
I
t
t
Ir
tr
I



'A*
* ,  . ' .

Vfuk ve mně
všechny ý hhliny
Žiií dá|e
otevřeny krutě dovnitř
a bolavé stiíle
ať padá snft
ať noci idou
a minou

pc

H.sníh
H.lr*é
&{í tĚha
*íoboií
ř|rt.f6lcitr'é
}t|{irím
.dhÍt mzpornostem
r |mřĚ
H tic*rne

Dod lět'€rn a nocí
v múrnosti beránčí
ffi|a se vším . . .

Ta&é isem otevřel
sm tam
ttěÍtkou trhlinu
a pokazil
lgad a nechtě
pokaz i lmnoho. . .

Maličká útěcha vábí tď
myslet
pk čas
ten co hoií a zapomíná
zakty| snad uŽ milosrdně
leccos z toho -

{
. " ! {

.'t(
. . a

+.t

'á
; á

i

! .
i
L,:
f;1a.tuř:::
ť..,:+
t : '

,,

l
I

t .
t-

- : l

;š
t*{

q
- { t

':,1
'r!

77



Třech králích

E|é ÉdD sršivě nanistá
rtovatkou
l rrccí
ř{ikde nikdo
tren b'ilé stromy
mzděliý s něŽnou qýrazrrostí prostor
k s|avnosti smfiení
a díkúvzdání za všechro
BíÉ 

"di 
domú

zatím oddaně a v dúvěmé mlčenlivosti
stoi kolenr spících lidí
kteří isou v této chvíli
mérrě přítomní
než mrtví ve sých komúrkách
iejichž láska
prosfupuie naiednou vším -
Copak ie moŽné
aby zústaly ien kosti?
A i t"ště iýnyní
s iernným třeskotem [ní
z:,;ri
když nevědomky
iteš přes hroby dávno zapomenut'.ých . . .
Tak doběla horoucně a řistě
budu brzy
milovat i iá

Zasněžený hřbitov

Spí pod sněhem ::!|
v briázdách hrobrl - .|
pole odpočívaiící :
přmrané bolestí
připravené
pro budouď sklizeň
svaté pole
Ani to se přece neorá
ien tak pro nic
A Žc by jeiich utrpení
mohlo být
bez smyslu?

Ach požehnaný podzime
setbo slz
iež čekají
na nás
Buď pozdraveno

iaro naše
v tobě!

t9



Hořící keř

i{

ťt

-;

Éznarrcn sklesnu
vlr Eurou zem

'ICsĚ b'/ch zachytit se chtěl
Éolika znímých tváff
olima s malou září

prczurrĚní
bskem stesku v nich

'e*ě b''ch dotknout se tiše nrěl
ffir nrkou pokorných
o zbtaly s ruimi
.Žb konce
asn  d
|eůnu
utrhnou
e na hrob položi
několik slziček
Panny Marie

rgoči zavTu
$ nu tím dlouhým snem lZdycky isem mysril

1".9 ?yl zcela oibiněIý případ ]F*.
staré dost zvláštnr vyprávění -r:
fu už nikomu se taknemúže stát 

...-:l
Že ktidně mrižeme popásat ..aa".,'yo .*{#
na pouštích, které . á]|

r:,j.*il9..--ffiřHťffiřnffi;lny' neŽ z našich tranzistorú 
--. vY..!\|

i^,1yť TEN' kteýmluvíval .
,e qavno pý mrtev
aoy moh| zavolat čIověka
ieho iménem -
A tak ničemu iinén
než sobě 

nu nevěnuieš pozornost '.

Ale iednoho dne
v netěsnícím špinavém umyvad|e
odkapívá v zoufa}e
pko ůy .il;;.il 

pravidelných kapt.ach voda
Ale ani proudy u;o*."o'o 

postednícir v.ydechú
nemohou už uhasit
ten plamen
ktený náhle a nečekaně vzp|áI
tak oslnívě b|ízko

".k"1 našeho vlastnfuo těIaa hoří vytrvale

2T



Touha

Z úzkosti klínu
v úZkost.hlrabtr -
dvě danosti
odkud kam
a uprosfÍe(r
náš život
sevřený k neúniku
nikam -
třetí danost
To isme my. . .

Z &zk'ostí lúna zrozeni
temnou prazkušenosti
poráteční úzkostí
poznaÍnenáni
iedr'ou pro vždy
úzkostí k smrti Žiieme
úzkostí k Životu umíráne
úzkost našeho srdce
prostupuié vším

Moci se tak vymanit
z tohoto sevfuní! . . .
}enže život
nesmí
zlacinět

É
..a

.;

":'s'ť!
,.lli

rlděsil
a}.ýťám ď tvář
EÚl'u neslyšet.Ás

mlá

t* tÓ posít*š
tterý jsi

rrp' kteqý nebyl
ibýt rremusíml'
c.o d'c€š?
vfiyť isem len člověk -
Bofu múi!

, á
:", gt

.t
l.
1

;ť
: i

- t

I

,;i

. :
- - i

I

23



mÍst, která žalují . .

b"Ái
tq'ř{rfrbi

lEs& kolem nich
a prázdno

lrdysi plné života
zpěvem a modlitbou
Ín lidským smíclem

v nich bylo dobře
a umíralo se v nich

kruý den
lrcdil smolnou louč do ř.rovú

ilr lhosteinost těch potom
wé dílo

už F to ien holý kámen
zactované ostění

náz'ak okna steině Ínar'Iéro
Kovisk

tu vlhkou bídu
a kopfiva držístráŽ-

ie mi líto kostelú
hřbitorni kolem

Bože múi
nad srdci zpustofunými
a ponechanými sobě
se ustrň a smilui!

,a

. lšť
1

t4[
: - a
:,1
,lt

".:"Íl

.ir
-11

. ! l

25



vŽd,y( isou to ien zvířata

Řefrou. ze isem přecitlivělý
a v|astsrě pokrytec
}dyž iinak uznávám z.asady racionáIní výŽivyže b iinak nei<te
má.|i |idstvo žít
ale iá přesto
tak často
mys|ím
na utrpení zvftat
fu výkupnou cenu
za romoi civilizace
a|oŽerré na proteinech
A tak ie mi vždy hořko
tdyŽ * blíží svátkv
umožňované hromadným zabíiením
blika tvoni

l'íarně se utěšuii
te by beze smyslu Žili
b Žiý ien pro tu chvíli
která musí přiiít a přiýJe pro každého
ze potom - za chvíli - už nic nevědí
i.kdyby to před tím bylo seu"t,.o"-,[isi
nic už necítí

r:1í:* 
dopadající na iejich hlavy

F mrtost
že nevědi co ie smrt

Všecko, co čekí na ránu, která srazí
všecko, co čekí na nriž otvírající cestu krvi
čekávúzkost iabolest i
a na tu myslím
na její smysl
kteý bych chtěl pro sebe objevit a znát
Králíci nesení za zadníběhy, aŽ se zklidní
udivená telátka visící najednou hlavou dolú
tisíce kuřat na běžících poráŽkorných linkích
desetitisíce vánočních kapni vydáných na pospas

a denně nová a nová stáda

všechno, co ide smrti vstffc
s nezakryqýma očima -
neobviňuje nás

kdekom
zaplňující ohrady iatek

s pachem kn

posledním úděsem, v němŽ ztrnou ie|ich oči
z tolika zbytečných hrubostí a necitelnosti
z našeho dravého sobectví
a z naší nevděčnosti?

ovšem jen žádnou sentimentalitu
to bychom daleko nebyli došli od ieskyň pračlověka!
I to vím
ale když se mi pořád vrací
třebas vzpomínka z dětství

6

27

t



ttoě to F Ek a ne iinak
proě Ěšim c&.##
umírá.tak krytou rásilnou smrtí?
Prď to tak muď být?
M u s í ? - to pořád nemohu pochopit
a F mi hořko
pťrpsÍ$fukou svátkrl
i iinak

,i* |
=Š!
.iď

.:.-!
,t{

. -..Íi
ra

: i

Ť
: - 3

l

I

t

' "a i

D



kolerr nás

vědoucí.*p*H&ros

cíle
:& sotva pn ke:dveříň

! tavKm
6orěřen*v.Írn.s\ry'in
Ek€

Židti
ďíl

pnOazime len sklesle
k oknu
se
fuílidé

|m nikornu nic rcb5Áo
hažný z nich věděl g.elrce
kežňý si byliist

svrého

Iidé kolem rrrís
z nieh

rdle tgiíře
rnožno čí$

z veselého slabikáře
z neismutněiších knih

z fte*lid.ú..its€hďí
ze síntl.kolmr řas
z watkosti ieiich cest
ze vše&. sebeiisqých gest
ze spleti talika sebeklamú
|de sntuek
mžÍ #sk

Dnes |sou -
a co to |en p v nich?
nadšení? radost? smích?'
rtebo len zauiati zcela sebou
chladnými propočý které zebou
plni wých cílú
setrvačlpstí
ttu
A zítra? pzitŤí? _

co všechno roziiÉí
co všechno zr.aní!
A zústiává lako vždy
Fn úzkost
člověčenstú
Jcn aby to nebolelo

ien aby nebylo vidět
Že isme schouleni do sebe iako iiní
jen aby jiní neviděli

":.i

31



:*
4

, i Ě

Čas úzkosti

Slyším své vlastní srdce
rozeběhlé
kamsi :
zúz*oshĚIé
ve zlé chvÍli
iako když se douklo
ien na Fdnu stranu
zvonu
napoptacř r . . .

Vím miednou
že mám srdce

Ále to btlďte rád
tukti mi
Je tolik tidí
že to reví
Nechce o srdei
vfiět
To p pak zlé
a čas
pro úzkost

33



MALÉ CESTY K NADĚII

Někdy vprostřed února

Jc zase o.hg*inu a kousek více
a ie to arrát
uŽ za světtra se sboiím
a dá se přee ien lehč{i.Ýstát
i když se nechce
Ta trmha přísvitu
přediař{
rám v oknech
zničehonic
otevře . . :

něco iako naděÍi
a p to taková mďá radost
v nás
iako kd}rž se zlehka zatočí hlava
a ie chvilku dobře
n€bo si myslíme
že by mohlo být
taková mďá touha
aby světlo už zústalo
a okna se dala otevřít .j i

aspoňnapúl  . . .  : j . .
Ale pffsvit breo nepozorovaně zmizí
vleče se podkalený den
a všechno ie zase cizí
snad o něco lít'ostněiší i.en
když vlhká čerň t'ajících ulic .;.

,.n
.J

' d

' - t

, .  . d

.t

r:b
Lil

, tA

,t!{
-r, 

t

- l

35



: ' Í . ' , l l ' .

Brusela být v dohldt* '.
sffeda

tpořád dost
#iĚuie

lidského času
}ňeá'o

a bezradnost
;:i:.;.-1'l

r$ro
vrxí se ,:.-;1'ji1 1.;..'
|b Ír€zničiElní vlna
l zaplavuie nás
Édy až po srdce
Čenru v tom rczumírre?
coĚP*k rrepadáne do země
vždycky asi dffve
rnž co pochopíme?
T€ď iBi tu .i 

i i:.. ] -''.'Íi:

a za dvě hodiny
nrižď být
na prkně
A nic se nepohne

':';

,: ,, j jr,'r|:.i ,1.,- ,::. .1: r .r r.

:  ' , : , .  
1 ; " ; ' .  - ' 1 r ' '  

'  : : '

, ,  . . t  .  a : ; ; - : . . , ; ; 1 :

, : ; . : , .1  ' . ' ' . 1 . : ; - ;a ;  : : : .1  ' ; ' :

.:::-..=:' :. i '!:. l :.: .:.<í "'4 !.:

i:j:.,9;:;':3 lr .,r: ,:.::a: ,;i;r?:,

.1 ; . i ;* . ' . r  . . , : : . , . | . . ' . ' . -  ť] : . i : ' i '  - r : '

t  
. .  t ,  '  , , '

. .  .  . . .  ! ' ; . 1  . ' -

.  .  .  , : . .  , . . . " . i  . . v  . . -

]  ,  , .
,  ' : '  ; r  ' 1  '  :  .  ,  - ,  - : _ ,  '  

- : - , ;  t  : ' '

;  .  t , .  . . .

efo*e i€@# .

@&rffi @sý d€rt
arys&nrmskle
ffi se ven
a*r.úso.slurc
sftgm*É.,Ť&lÍu Po obloze
iertffiá netrpělivost
Sd&E:.  ; ' r ,  , ,  '  , ' . , , , - ,

Qd zítřkata týden
ie popebční středa
ale popelec
máš vtištěn
n*. čF&
už.dffi
i kd}'ž nechc€š

:--i,: :i

i:.: .r.i r;

. ! ; ' :* i  :

.,q
- - - 4

, . . t :  ť

, i t

*h
I

{
.*lr
-.iJ
. :r l
':,!

{

a

" . " : ;  - " . 1, . . 4 : .  :

.:JiŤí'1l1: '

; , r  -  +j": . ::  '  - .  -

ji j: l].í!" i;':

-1.: ;.:rir1;.i-:-:'

...',..ě?ij;.;: .

3?



&ry k p*

*b mlh
ďunce

&'És
Én

ztistávaií

F poHd na kosr
lňčí

ttffiwch ptákrt
z apo l edne . . .

se mi také křičet
rreŽ oní
rrež ona
zubofuná

bolesti

se k radosti
do světa úzkost

et naděii
bych něco říci

plné ýzrumu
x všichni Žastavili

řeba začít znovu
naprázdno už nelze

sbva

.:t*il
:

!,ž?1

ztistÉvaí,přišlíplá
kfui na dně duše
pďád tak ztrnulé
bezradné a tesknící.. .
A tak se ien dív.ám
ien bolestrĚ }sem
a trvám
s tím němým Fo@em vzhriru .

iak č€kaiící Emě
peÉ dú'řey
a příslibu
ptačílro z$vu
Ale iq moŽné
aby tento Pďrlsd bylrl&mán? -

39



F{eděIní večer v postní době

'eu bdé křížové cesty
lím do priízdných ulic
fi za ztažen;inni okny
L rčtšinou wátili z Golgoý uŽ dffv
lbžÁý rní své úimy
Fcot i" pohyb
r rní možno zastavit se u každé epizody
l&|i č|ověk stihnout
l.Pql něco ze svého prvního nebo druhého

programu
hatne kámen na hrobě je už opatřen pďetí
* co?)

lhdirrrním vďerem
lostnpup chlad
t kupodivu nesahá už do srdce
!r upozorňuie, fu cosi ještě není . ' .
l irk potemňuie obloha
f,orup se čistota všech iarních okni
Eých ploch domú
:$inaých zimních fudí
b takové svátďnosti
) doFté účasti
b se to mění v píseň
Éyz se zastavíš
lle ie to jen tlumený vroucí doprovod

pro iednu sólovou flétnu
podbarvení jedné kosí píšťalky
tak iasné
Že chvěie neien jasany, z ieiichŽ výše zní
ale vším
A je to píseň vítěze před vítězstvím
a ie to přesně ta ztichlá chvíle před vzkříšením
které se co nevidět uskutďní

Ta tichost
a vroucnost
a vlahost
a radost
to o čem srdce v hloubi ví a sní
Hrob ve skíle se otevře
a Život zjeví se
v kráse a úŽase
Co k tomu dodat, když srdce zpívá stejně spolu? -

Snad
jasany že mám rád
fejich kresba
suchá jehla na připravené desce večerního nebe
ie tak jemně přesná
že sedící kos - ten tmaý bod
přidělaný dodatečně nakvap na vrcholu iednoho

z nich

41.



brclat do toho čistého pfos@řl{: ;',.|?ilybynezněIa Fho fd
* povzbudivě. . .

|nnymilui i 
' '  '

Ftože musety tolik pňehpět
d zpokornita ieiich htadká hrcd zpokoťnita ieÍiďi ňrdá zepibs1
bcrí ví svoie --Ef,. Vl svOF _

3:-'*: že se probudíaz neipzděiii.'

f3].:^:"|4. r'* 1ezi kar'rreny, nevím
ab psany to dovedqr

kňerry všemi tedolŤŘi i 
"**i!oo$* do!qŤ'}i

É že holornrazy pfuiíou J -_

YH'řfue pfuletí
a rĚech sněhů zústan€ ien vláha
eb kofuny v hlubiruíeh:.Ía&q'ěe&at
a doč|oií se
a ve snii čas za}ísaií do alerté 

"yše 
. .

VzpomÍnka.na lana Čepa
Pavlu Herynkovi

Velikonočř}í iitro mého děts'tví
se mi wací
a !í bych iím chtěl ieště }ednou iít
Přeskočit potok
a vystouplou vodu
přivortět' k. hořk;im wboqim prutrim
a cítit vlhkost trávnftu
dosud trochu ztuhlého
Ale především
knermsyeení 

. ' .  :  . . .: . .". . . '

a v okouzlení
vidět svět v úžasu
iitřní svěžesti
iák křišťríIovýrn vduehe*n
ÍÍ€ iř'křiýá vlna radosti
a zatímeg usttrpup lehounké mrazení
zvď.á se slunce
a skřivaní zpěv
a všechno prostupuie
spěch p':an"!enú
a skíva ávota
a chee se žít

Byl omylem náš první pohted
piobouzeiíď lásku
naše víra v čistotu?

J t r
i r l
'.xJ
'.,a*

!

;{
;l

a

Í

a i.i ie vidím u totro fuobu
isou holé bez listí -
a rruím ie níd

ve s*ále vždy stiít

43



předste]le
řa'sto wreí
t'od.ách

Frními potoky
uP|Ú6řed

Starý.hřbítov

Toliknít přebep{n:; .:i;;.:], .::. .,
za €ch:ďlotrhých sedm osm staletí
neboiv*ce . '  i
tďík Íiď'pihiat
že.se uŽ ani reví .:i:.. ; :.' ..'.

kdo v čím hrobě to spí
Hgrnu tu hnědou .':..:::.]
drolivou hlínu
mkypřil
aby byla lehčí
ary se mu v ní dobře spalo

. .  :  . :  | . .  . í . ; .  . :  ' . . . :
Rozseti kolem starého kostela ..:.

do stráně. p-roti východu
,aby i{R prvnan
zvěstovalo vžd;rznovu slun(€ ..:,
že se 'lž dní . .. :' .' ::. . -. .'''
tak fu teď všiehni spoluzní
Při každém klekání
tak.rla rĚ přechází chvění vark..'
a dolďeií občas]kroky
q{'$Ěuiíeí o*tatně x*$elcy *fu. tffit
za nimi

Ani p uarti
rrebylo pqo ně často doot místa
i s tím pro ně futřili

'Í

:{

. : l

.,":l

;lrdání
aa j:,,.,-, 

.:';
t  : . " .

bň iít ax}vu ve*i*orcč*ďn 'án€flt
v dětství

#



cestou E.s
..6-.!

::iů q|

, jr:qii

. .}íl
,&
.:i.É

-* 
l'or ty stan+htry.natěsnané na.gi#e .

] rozluízené portbznr,.;. . ' .'. .| . :.

'.Fk se to právě hodito nebo narnanulo '.

ie*e i t"a
rutili le ákusovat se do sebe . . :..|

a uskrovňovat
i* ; oo*o uskrovňovali 

. i

ierk tomu byli zvyklí .:]'ii

Ierr pdro rtezvyklě ' . '. . ..,..' .

Po čase přišto k nim
to když do té hloubky taín 7a t.aždým
sestoupilo vlášerrí lip
a dotklo se
tou něŽrrostí
v životě n€pozmlwu
nebo ien tak mrálo, abý 9e sýskalo
rrěžností
na kterou stonali a umřeli
tu poznávaií a přiiírmf.:.. "]. : . 

'.....'.:.:, .

až tep rve teď . . . . .  . ' . : . .
Snad proto ty lípy Hk\loď.e.]3ř'Í\Í*'í, .'

Idu
ale necítím jqn radost

a volrě srde bít

iev tomibo l € s t
a mu-ka
a Žádný klid
rrnci se dívat
a divit

iít
mezi aáťní/mi kulisami
dávne kraiiny
a říkat si
Tolik iich před tebou šlo ..
právě i tudy
ke svérrrr hrobu
btik se iich dívalo

iako dÍ'es t}.
a viděli
víc a líp
Cebrs moht Fště
ty naiít .. ,'!.

neobFveného?

Pravěké ieviště zristává steiné

ien krdisy pronĚňuie čas.
a noví a noú herci přicházeií

:{á
. a

46

: ďq



dŮnp

zas
Po|íračule pořád dál -

vřeďno v tu zemi lidé vepsali
nikdy žádné deště

věky. .  .

tak rozluštit a pfučíst
starý nečitelný rukopis

neviditelné písmo! _

právě na tomto místě
dávno zaplakal

FÍr dítě' když rozsypalo rnaliny
pod někým snad kúň

hádka
mučili

krev
už nemohl dál
tu kdysi zafulra i tíska
miloval a někdo krutě ublížil
tu naposledy vydeehl

rĚkdo naopak začal doufat
se tu duše rozhořela

It
ie*tě?

Celá kraiina ie plná
všech minulých děiú
smíchu i slz
proher a touhy
zrady a lásky
naděií a omytú
krutosti
poskwněna
zlem. . .
A nic se nezřácí
všechno zústává
a my nevědomky vstupujem
v skrytií záÍení
vfuch těchto taiemství
a někdy nezaslouŽeně
a někdy nešetrně

ie shrnuiem
do sých životri a cest

Rozšlapáváme
stopy dávných událostí
a překr".ýváme ie doteky sqých činú

ien zřídka co ďišťujíce
a za námi zristává
tak iako kdysi za iinými
slabošswí a lhosteinost

49



}eden z návratů do dětství

iž zranila
nÚžnosti dobra

nidtodnutí
kamínky možných lavin

slhiíní
Eutých skvrn
lĚdy mezi tím

rndopaÚením
tásky

se ďvíme
s v ruís bere
práednoty

smutku
místa
Íhění

odkud v tom všem
zÍlovu k nám proniká

rrevýslovná líbearost a něha?
to dluŽíme

před námi še|
se

Nemyslete - říkal mi iako novinu
než se vykope hrob
mrrsíte párkrát setřít čelo
to není ien tak
Ale to iá věděl uŽ dávno

leště kdyŽ země byla pro m+e zemí živých
bez hrobú
snad od toho dne někdy koncem iara
kdy mě otec vzal sebou
při kopání písku
na přístavbu světnice
ktení mi pak byla tolik milá.
protože to byl písek
z neikrásnějšího úvozu
mého dětství

Ta naše země!

}akou tíhou nás poznamenává a tiskne k sobě!
Zvedneš kámen
a musíš zataiit dech
a zatnout zuby
abys iei kus cesty vynesl
A bylo iich pořád torik
stále znovu vyorávaných!
Ať se začalo kopat kdekoliv
bylo to vždycky brzo na kámen :

i..á

' ; {
'Jr

, l, l

.'4.

' . '{
' j

51



*e zvětralý
b dow ložisko písku

# mého úvozu
hůěii byl ien a ien kímen

mla' ďepenec a svor
v mých prvních předsta,vách

ý z*My světa tak přepevné
b tvofilo iistotu

dětst\rí
dúvěr'r v tento svět.

asi z těch před námi
ten múi hluboký úvoz

naiící pole
pdna z čar kříŽe
se dělávď

bochníku chleba
Peč€ní?
z našich se to dostal až na skiílu

pak ohladita
se a skffffiící kola

fasuňkú a žebřiňákri
do ní ý dvě zřetelné koteie

znovu zanášené za deš&t
pískem

příiernným bosým noluím dítěte

když hřál červenec nebo žhnul srpen
a vysoké břehy úvozu
byly plné mod4ých zvonkú
slziček' pupav a třezalky
která hořce dýchďa do sladkosti mateřídoušk5l

Byl tu domov čmelákú
cwčkú a lučních kobylek
které vyskakovaly z borrivčí a brusinčí

\dyŽ v něm mizel kovoý slepýš
kterého isem se vždycky trochu báI
a s nímž isem se přesto dělil o fu mez
steině rád
iako se spoustou drobných moýlkú
modrooček
Nikdy isem fu nebyl sím
a nikdy se mi nechtělo iít domri
když zvonili poledne nebo klekání
ale musil isem
aby nebylo zle
Běžel isem potom
pěšinou vyšlapanou nahoře nad úvozem
uprostřed hladivých metlic
a ta h|initá vlídnost pešiny :.

a ieií hřeiivost
i se vfumi drobnými kamínky

53



v chodidlech,dodnes
v gdci napořád

Den v srpnu iako |iný

Týzeň mrphosti a nepřehlednosti
pokračuie
přek1fuána pohyby poslepu
steině iako navyklými úsměvy nemohoucnosti
zatímbo přes cestu přebíhá. lasička nespokoienooú,'
a rrepříiemnost ie k čekání
na každou chvíli 

5í

Vždycky nás mriže jďtě něco zaskočit lť

a na všechno nestaď.čas aíi síly 
:;il

To p ten nášden. vezdeiší
okoralý tvrdý chléb ..i
naše denodenní - -.

V samotném středu ieho dění 1.,1)
se cosi stále chvěje .q
a bolí v nás . ..i. . .: .+

Dfty však- veliký dft 
.

v tom vfum za ztichlou.chiríli navečer
kdy ztrnou ploty bez stínu
zastaví se stromy
vylidní prostor
a začnou se pokorně wsťvit
z jcdnodušené siednocující barvy
luk a polí
lesa a obzoru

iďnotlivých domú

c')

drsmst -
snad drsná něŽnost? -

dade hořký dech země
rčím slunce a zvon

F laaiina mého dětswí
Ftuta
Íi mám v ďích

trcrrečcích prstri
iwt ii laskď

INTE

múiúvoz
časem zavez|i hlírrou a kdeřírn

ho čmelákrim a modroďkrim
a slepýšrim

ho tolika budoucím
očím

nině aistává
hřeii se na něm dál

chci



. naHlé oblohy
ěl*é pfuhledrrosti a b}ízkosti

srprcvé cwčení ze vfuch stran
pftsypívá čas

fut zklidňujícím zastavení
}dÉ se nikde nehne ani lístek

c|avifuě pště něco výrazněii zní -
šumí nade vším

a nezadrátelný proud . . .

' ts v ruís a z nás? Proud vlaxirí trve ian?
. An€bo mimo nás? Proudí kamsi ven
,''gr"a řeka tekouďch atomri -
rrmdstranitelný šum

@rovod Života?

:N"bo snad ien vysokým trvalým tónem
. se ohlašuie začínaiící hluchota?.A 

co když to ie samg staré! av1ovo:
.lde tvorstvem ieden vzdech
.ú ýosavad a vbchrm spolu sténií -
-kEré se tu zhmoňu}e?

.Zvučící ladička pý rozezvučí anon
ffilo snad naše chvění : . I

'p'Hla 
naše bo|est každodenní

v takoqý tichý vďer
na vesmír kolem niís? - - - _

Každodenní návrat

Malrí branka

lrk u tolika iiných domú
s cípečkem zahrádky vpředu
hlohy a bezy zarostlá -
Klika se známě poddává ruce
popaměti otevřeš a veideš
dnes iako včera
a vÍš že steirrě budeš smpt
i zítra
fen se trochu musíš vždy sklonit
pod keři na pěšině
ale tak ie to neipravdivěiší
a ien v pokoře lze vctr.ízet
s vědomím daru
Neboť
co i'e většího
než mít ke koinu pÍicházct ..

mít
někde
doma

.Ě

)'rl
;í-, ,

;h
' i

. H

"'{:
J:
.i
i':



psacÍm strojem

* drobná písmena
rovných řádki

i:rnných ťapiček
P|ache myšky
na dtvíli vyběhla

úl,n/tu
nepliŽší sněžné plošce

pobíhá
lnrdy kam
bm F přece len
šťasErá

písmena -
řádky

vaných slov
vět

černé šlápoty
myšky

srdce
za naru

nas -

Žili

j

,$
Maličkí znamení
lidského srdce -
Bude iim zítra
ieště někdo rozumět
když nám dnes
isou už něčím cizím
když vž isme zase kdesi iinde? -
Ale byli isme zde
i k'dyŽ se to nechce věfit
a někdy nám bylo
i dobře

59

F
k
ř.
L:

k
?r
I ,
L
fi
E



fikám báseň

- Ten ledm!

ta zima

n€Íná

nrás umoří!

- Ale iděte!

v,drydvŽ prodávaií

E'ínt<a

lHim pte si?

TRNUTÍ

PRoSEČ

ledet 197


